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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Lucia Tomášková

Školiteľ: prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Štúdium exozómov ako systému transportu liečiv pri liečbe

glioblastómu

Ochorenia centrálneho nervového systému patria medzi najzávažnejšie choroby

postihujúce človeka. Ovplyvňujú život nie len samotného pacienta, ale aj jeho okolia. Preto

ich terapia, či už na úrovni úplného vyliečenia alebo zmiernenia sprevádzajúcich

symptómov, je výzvou vedeckého bádania. V našom výskume sme sa zamerali na

multiformný glioblastóm, rakovinu mozgu zatiaľ nevyliečiteľnú. Hlavným úskalím pri

terapii je prekonanie hematoencefalickej bariéry. Exozómy ako telu prirodzené

nanovezikuly sa ukázali ako vhodným systémom na doručenie liečiv do mozgového

tkaniva. Náš výskum ukázal, že vhodnou metódou dokážeme získať dostatok kvalitných

exozómov z makrofágov a veľmi efektívne ich naplniť protinádorovými látkami

paklitaxelom, doxorubicínom a temolozidom, pričom takto doručené látky vykazujú vyššiu

účinnosť a menej vedľajších účinkov ako voľná forma.
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 Central nervous system disorders are among the most serious diseases affecting

humans. They affect not only the patient's life, but also his/her surroundings. Therefore,

their therapy, whether at the level of complete cure or alleviation of accompanying

symptoms, is a challenge for scientific research. In our research, we focused on

glioblastoma multiforme, a brain cancer not yet treatable. The main drawback in therapy is

overcoming the blood-brain barrier. Exosomes, such as the body's natural nano-vesicles,

have been shown to be a suitable system for delivering drugs to brain tissue. Our research

has shown that by a suitable method we are able to obtain sufficient quality exosomes from

macrophage and fill them very efficiently with antitumor agents paclitaxel, doxorubicin

and temozolomide, while the delivered substances show higher efficacy and fewer side

effects than the free form.
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1. Úvod

Multiformný glioblastóm je nevyliečiteľná rakovina mozgu, ktorá predstavuje asi

polovicu všetkých nádorov mozgu. Priemerná dĺžka života po stanovení diagnózy je

zvyčajne iba 12-18 mesiacov. (Gousias a kol. 2009, Tamimi a kol. 2015). Agresivita

glioblastómu je spôsobená subpopuláciou kmeňových buniek rezistentných na

chemoterapiu a radiačnú terapiu charakteristických pre tento typ nádoru. Schopnosť

nádorových buniek rýchlo migrovať do tkanív znižuje účinnosť chirurgickej

a lokalizovanej chemoterapie či ožarovania (Bruce 2019). Taktiež sa mnoho subpopulácii

nádorových buniek stáva rezistentných voči chemoterapii a rádioterapii (Paw a kol. 2015).

Výzvou terapie nádoru mozgu, ako aj obecne všetkých ochorení mozgu, je dodanie

správneho liečiva v dostatočnom množstve za optimálnych podmienok do potrebného

miesta účinku, teda do mozgu. Komplikácia tohto problému spočíva vo veľmi dobrej

ochrane mozgového tkaniva hematoencefalickou bariérou. Táto bariéra je svojou

morfológiou a funkciou len veľmi ťažko prekonateľná, preto je dôležité vyvinúť metódu

cieleného dodávania liečiv do mozgu a cielené prekonanie hematoencefalickej bariéry.

Cieľom projektu, ktorého súčasťou je aj táto práca, je vyvinúť novú stratégiu

identifikácie a selektívnej deštrukcie regeneračných kmeňových buniek rakoviny a buniek

glioblastómu oddelených od materského nádoru. Na vyriešenie tohto problému sa používa

schopnosť makrofágových exozómov rozpoznávať a fúzovať rakovinové bunky (Kim a kol

2016), ako aj schopnosť exozómov prechádzať biologickými bariérami, vrátane

hematoencefalickej bariéry (Yuan a kol. 2017).
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2. Teoretická časť

2.1. Multiformný glioblastóm

Multiformný glioblastóm (GMB) je najbežnejším malígnym nádorom mozgu.

Zvyčajne sa nachádza v mozgových hemisférach a vychádza z astrocytových buniek.

Ovplyvňuje hlavne dospelých a vyskytuje sa de novo alebo menej často malígnymi

zmenami astrocytómov nižšieho stupňa (stupeň II - astrocytóm WHO s nižšou malignitou,

stupeň III - anaplastický astrocytóm WHO). Terapia GBM je paliatívna pomocou

chirurgických, rádioterapeutických a chemoterapeutických roztokov (Bruce 2019, Kleihues

a kol. 2002).

2.1.1. Epidemiológia

Miera incidencie GMB je najvyššia, tvoriaca 75 % prípadov, medzi malígnymi

nádormi mozgu a v priemere sa hýbe medzi 0,59 - 3,69 na 100 000 obyvateľov za rok

(Thakkar a kol. 2014, Khurana a kol. 2011, Gousias a kol. 2009, Tamimi a kol. 2015, Lee

a kol. 2010). Typicky postihuje najmä dospelých medzi 45 - 75 rokov. Najčastejší výskyt

je medzi 75 až 84 a po 85. roku znova klesá (Ostrom a kol. 2013). Priemerný vek pri

diagnostike vyššie uvedeného GMB je 55 rokov (Chakrabarti a kol. 2005)

a u sekundárnych GMB je 40 rokov (Taylor a kol. 2014). Výskyt u detí je netypický

a výskyt u mužov je celkovo vyšší než u žien (Ostrom a kol. 2013). U belochov je výskyt

vyšší ako u černochov (IR je 2,5 - krát väčšie u európskych Američanov ako afrických)

(Song a kol. 2009).

GBM sa najčastejšie nachádza v supratentoriálnom regióne, najmä vo frontálnom

laloku. Lokalizácia v mozočku je veľmi vzácna a v mieche ešte viac zriedkavejšia (Tamimi

a Juweid 2017).

2.1.2. Etiológia

Etiológia GMB nie je úplne známa. Svoju úlohu pravdepodobne hrá aj rodinná

genetická predispozícia. Ďalej môže vzniknúť následkom iného známeho genetického

syndrómu, napríklad: neurofibromatózy, Turcotova syndrómu (Hamilton a kol. 1995)

alebo Li-Fraumeniho syndrómu (Kleihues a Ohgaki 1999).

2.1.3. Patofyziológia

GBM môžeme rozdeliť na primárne a sekundárne. Primárne GBM - my vznikajú de

novo, majú častejší výskyt (asi 60 %) a sú typickejšie pre staršiu populáciu (nad 50 rokov).

https://www.wikiskripta.eu/w/Neurofibromatóza
https://www.wikiskripta.eu/index.php?title=Turcotův_syndrom&action=edit&redlink=1
https://www.wikiskripta.eu/w/Syndrom_Li-Fraumeni
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Sekundárne GBM vychádzajú z malignizácie astrocytómov, ich výskyt je nižší (asi 40 %)

a objavujú sa u mladších pacientov (pod 45 rokov) (Sathornsumetee a kol. 2007).

Obe varianty sú spôsobené akumuláciou veľkého počtu genetických mutácií:

⚫ strata heterozygotnosti na ramene chromozómu 10q sa vyskytuje až v 60 –

90 % prípadov GBM a je celkovo špecifická pre GBM (Waugh 2014),

⚫ mutácia v nádorovom supresorovom géne p53 dochádza v 25 - 40 % prípadov,

najmä v sekundárnom GBM (Ohgaki a Kleihues 2007),

⚫ klinicky významné mutácie v géne receptoru endoteliálneho rastového faktoru

(EGFR) sa prejavujú zvýšenou aktivitou. Vyskytuje sa až v 40 –50 % prípadov

primárneho GBM (menej často v sekundárnom GBM) (Wong a kol. 1992),

⚫ nekontrolovaná bunková profilácia môže byť tiež spôsobená mutáciou v géne

MDM (Mouse Double Minute homolog), ktorého produkt sa viaže na nádorový

supresor p53, čím sa bunka zbavuje významného regulačného mechanizmu.

Podľa niektorých štúdií je mutácia v tomto géne spojená s horšou prognózou

(Shapiro a kol. 1989),

⚫ PDGFR je receptor pre PDGF-alfa (rastový faktor alfa pochádzajúci z

doštičiek), rastový faktor, ktorý pôsobí ako hlavný mitogen pre gliové bunky.

Amplifikácia alebo nadmerná expresia PDGFR sa vyskytuje až v 60 %

prípadov sekundárneho GBM (Duerr a kol. 1998),


[…]


exozómov HEB potvrdili aj Yuyama a Igarashi vo svojej štúdii Alzheimeru (Yuyama

a Igarashi 2017).

Súhrnne môžeme teda povedať, že ak naplníme exozómy liečivom zvýšime ich

účinnosť na bunky. Táto skutočnosť niekoľkokrát potvrdená štúdiami (Yin a kol. 2019,

Sato a kol. 2016) má význam v dávkovaní a ovplyvňovaní možných nežiadúcich účinkov.

Schindler vo svojej štúdii preukázali významné zníženie kardiotoxicyty exozomálneho

DOX ako aj ekvivalentnú účinnosť použitia nižšej dávky DOX v exozómoch v porovnaní

s voľným DOX (Schindler a kol. 2019).

Exozómy sú teda schopné prekonať hematoencefalickú bariéru a predstavujú systém

schopný cieleného dodania liečiva do mozgu. V terapii glioblastómi tak predstavujú nádej

na zvýšenie účinnosti už známych liečiv a zníženie ich nežiadúcich účinkov.
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7. Záver

Našou štúdiou sme teda vybrali najefektívnejšiu metódu izolácie exozómov a stanovili

jej podmienky. Metóda zrážania PEG sa ukázala ako najefektívnejšia, a preto

ju odporúčame pre rozsiahle skríningové štúdie.

Získali sme exozómy, ktoré charakterizujeme guľovitým tvarom s viditeľnou

lipidovou dvojvrstvou a veľkosťou 30-130 nm. Bola tiež dokázaná prítomnosť exozómovo

špecifických markerov CD9, CD63, CD81. Porovnanie stanovenia obsahu proteínu

Bradfordovou metódou a stanovenie prítomnosti špecifických markerov pomocou ELISy

ukázálo, že Bradforfova metóda je vhodná na stanovenie obsahu exozómov, nakoľko

výsledky týchto dvoch metód silne spolu korelovali.

Porovnali sme metódy plnenia liečiv do exozómov a stanovili sme podmienky

efektívneho plnenia. Exozóm je najviac ovplyvňovaný elektroporáciou, menej

chladením/zahrievaním a najmenej inkubáciou a sonikáciou ultrazvukom. Na plnenie

liečiv do exozómov sa odporúča sonifikácia ultrazvukom pri 40 % amplitúde a päť

tridsaťsekundových cykloch záťaž/pauzy, ktorá sa ukázala ako najúčinnejšia s najmenším

deštrukčným účinkom na exozóm.

Exozómy s DOX udržiavajú stabilné koncentrácie liečiva pri skladovaní pri + 4 °C

a -20 °C po dobu až 14 dní, teda odporúčame skladovať pri -20 °C maximálne 14 dní.

Exozómy s TMZ a PTX udržujú naplnené množstvo liečiva pri + 4 °C až 14 dní. Exozómy

s DOX , TMZ a PTX si uchovávajú naplnené množstvo liečiva uložené pri teplote -40 °C

a -80 °C počas 28 dní.

Exozómy s DOX vstupujú do buniek glioblastómu po 2 h a DOX spôsobí ich smrť po

14 h. Exozómy makrofágov prechádzajú HEB a vstupujú do mozgu do 1 h po

intranazálnom podaní. Pri plánovaní štúdií in vivo odporúčame, aby exozómy vstúpili do

mozgu do 1 h po intranazálnom podaní, tak aby očakávaný nástup účinku je medzi 0,5

a 1 h po zavedení.

Exozómy izolované z makrofágov sú teda vhodným systémom na dodanie

protirakovinových liečiv do mozgu v terapii multiformného glioblastómu.
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8. Zoznam skratiek

AJ - adherentné spoje (adherence junctions)

AML - akútna myeloidná leukémiy

ATP - adenozín-5'-trifosfát

CD - označenie klastru

CNS – centrálny nervový systém

CT - počítačová tomografia (Computed Tomography)

DEX – dendrické bunky

DNA – kyselina deoxyribonuleová

DOX- doxorubicín

EE - (early endosome) skorý endozóm

EGFR - receptor pre epidermový rastový faktor

ESCRT - transport vyžadujúci endozomálny distribučný complex (Endosomal sorting

complex required for transport)

EV - extracelulárnych vezikúl

Exo-DOX (TMZ, PXT) - Exozomálne formy DOX, TMZ, PXT

GJ - medzerovité spoje (gap junctions)

GMB – glioblastoma multiforme

HEB - hematoencefalická bariera

ILVs - intraluminálne vezikuly

LE - neskorý endozóm (late endosome)

MDM - Mouse Double Minute homolog

MHC I. a II. - hlavný histokompatibilný komplex

miRNA – mikro-RNA

MM - malígny mezotelióm
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MOF - kovovo-organické štruktúry

MR - spektroskopia – magnetická rezonančná spektroskopia

MRI - zobrazovanie magnetickou rezonanciou (magnetic resonance imaging)

mRNA – mediátorová RNA

MSC - mezenchymálne kmeňové bunky

mTOR - cicavčí rapamycínový receptor

MVB - multiveskulárne telo (multivesicular body)

ncRNA – non-coding RNA, nekódujúce RNA

PDGF-alfa - rastový faktor odvodený z doštičiek alfa

PDGF-R - receptory rastového faktora odvodené z doštičiek

PEG - polyetylénglykol

PMA – forbolmyristát - acetát

PTEN - rastový faktor odvodený z doštičiek

PXT - paklitaxel

RMS - rhabdomyosarkómom

RNA - kyselina ribonukleová

SEC - rozmerovo-vylučovacia chromatografia

TEM - transmisný elektrónový mikroskop

THP-1 – línia buniek ľudskej monocytárnej leukémie

TJ- tesné spoje (tight junctions)

T-ly – T-lyfocyty

TMZ - temozolomid

TRPS - laditeľné odporové pulzné snímanie

WHO - svetová zdravotnícka organizácia
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