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Lucia Tomášková začala s experimentální prací na katedře biochemických věd. Věnovala se
studiu chelátorů železa pod vedením dr. Hany Jansové. Byla samostatná, pečlivá a zajímala se
o zkoumanou problematiku. S její prací jsme byli velice spokojeni.

Výsledky této diplomové práce byly ovšem získány na Litevské Univerzitě zdravotních věd pod
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Lucia Tomášková has performed an ERASMUS internship project entitled “Investigation of
exosomes as drug delivery system for glioblastoma treatment” in Lithuanian University of Health
Sciences, Pharmacy Faculty, Institute of Pharmaceutical Technologies for the fall term of 2018.
During the internship, Lucia has performed cell culture, exosome isolation and characterisation
experiments, as well as investigated exosome penetration to gioblastoma cells and examinate
viability of the exosome-treated cell culture.
Lucia has presented herself as very intelligent and high motivated experimental research worker
showing an ability to solve experimental tasks and think through the science she is doing. She
also has good communication skills and is very easy to get on with. Lucia has made and
important input to the field of exosome application that is currently developing further in our
research group.
Dr. Aiste Jekabsone, Internship supervisor
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